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Úvod

Hospodářská trestná činnost představuje značně různorodou, ale hlavně

nebezpečnou oblast kriminality. Její dopady postihují nejen velkou část společností

působících na našem území, ale dotýkají se i jejich klientů, zaměstnanců a v neposlední

řadě také jednotlivých občanů vkládajících své úspory do finančních institucí. Boj

s hospodářskou kriminalitou je zdlouhavý, komplikovaný, často neefektivní a složitý.

Proto je páchání těchto trestných činů pro zločince tolik lukrativní. Tato situace

negativně působí na společnost, která ztrácí důvěru v orgány odhalující hospodářskou

trestnou činnost, jelikož z jejich výsledků lze vyvozovat teoretickou nepostižitelnost

pachatelů. Z důvodu složitého odhalování hospodářské trestné činnosti, z výše škod jí

způsobených
1
a z jejího prakticky celospolečenského dopadu je tento druh kriminality

považován za velmi nebezpečný a hodný zaměření se na jeho potírání prostřednictvím

trestní politiky státu.

Vzhledem k současné ekonomické a sociální situaci se mi zdá toto téma velmi

aktuální. To potvrzuje i nynější vládní politika zaměřená na přijímání konkrétních

opatření směřujících k potlačení hospodářské trestné činnosti a k lepšímu postihu

pachatelů tohoto druhu kriminality
2
. Ale s požadavky zaměřit vnitrostátní trestní

politiku na boj proti hospodářské trestné činnosti se setkáváme i na půdě mezinárodních

institucí a v řadě jimi vydávaných dokumentů. Mezinárodní scénou jsou jednotlivé státy

vyzývány k užší spolupráci při vyšetřování a potírání hospodářské kriminality, jelikož ta

má ve značné míře přeshraniční aspekt. A proto je nutné při boji s pachateli těchto

trestných činů spolupracovat se zahraničními týmy vyšetřujícími danou protiprávní

činnost. Pro Českou republiku jsou nejzásadnější dokumenty vydávané Evropskou unií,

které se snaží o harmonizaci právních řádů členských států v tom smyslu, aby každý stát

postihoval a sankcionoval určitá nežádoucí jednání. Záleží pak na každém státě, jak

toho docílí a jaké prostředky zvolí. Ovšem nezbytné je, že daná protiprávní jednání jsou

kriminalizovaná, což dává prostor pro efektivnější spolupráci v boji proti hospodářské

kriminalitě.

1
Dle policejních statistik za rok 2010 jde až o 60% – viz dále.

2
Viz např. zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (zákon č. 418/2011 Sb.).
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Předkládaná diplomová práce má za cíl pohlédnout na fenomén hospodářské

kriminality hlavně v souvislosti s předcházením této závažné trestné činnosti a se

zhodnocením platné právní úpravy zabývající se touto oblastí.

Tato práce se pokusí vymezit základní definiční pojmy související

s hospodářskou kriminalitou – předně fenomén hospodářské kriminality, finanční

kriminality a ekonomické kriminality, jejich vzájemné vztahy, společné znaky

i odlišnosti. Dále se tato práce bude snažit o obecnou kriminologickou charakteristiku

hospodářské trestné činnosti, ačkoli to je s ohledem na značnou různorodost daného

protispolečenského jednání nadmíru obtížný úkol. Již ze zadání práce vyplývá,

že v rámci kriminologického rozboru je kladena významná váha na prevenci a kontrolní

činnost.

Druhá polovina práce – více praktická – si klade za cíl vymezit pojem legalizace

výnosů z trestné činnosti, jak je upraven v našem právním řádu a jakými prostředky je

praní špinavých peněz znesnadňováno. V závěrečné části mé práce se hodlám zabývat

problematikou trestní odpovědnosti právnických osob, poněvadž je neoddiskutovatelně

spjata s hospodářskou kriminalitou. A jelikož byla v průběhu vypracovávání této práce

přijata úprava komplexně se zabývající zavedením trestní odpovědnosti právnických

osob a jejich sankcionováním.

Diplomová práce je zpracována dle právní úpravy účinné ke dni 1. 1. 2012.
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1. Pojem hospodářská kriminalita

S pojmem hospodářská kriminalita se setkáváme každodenně, ovšem je

problematické určit, zda tento pojem správně chápeme, interpretujeme a zda jej

nezaměňujeme s pojmy ekonomická či finanční kriminalita. Proto je důležité nejprve

jednotlivé pojmy vymezit a odlišit.

Lze uvést, že mezi základní pojmy bezpochyby patří hospodářská kriminalita

či hospodářská trestná činnost, jež se v praxi užívají paralelně. Tuzemské trestní právo

s institutem hospodářského trestního práva pracuje a jeho základním institutem

hospodářská kriminalita je
3
. Definic a nahlížení na hospodářskou kriminalitu je velké

množství a tyto definice dále můžeme rozdělit do tří základních rovin – trestněprávní

pojetí, kriminalistické pojetí a kriminologické pojetí.

1) Trestněprávní pojetí

V rámci trestněprávního pojetí existuje mnoho pohledů na uvedenou

problematiku, a proto uvádím jen dvě vybrané.

Podle Novotného
4
je hospodářskou kriminalitou:

a) kriminalita zaměřená proti hospodářskému řádu a jeho fungování,

při které dochází i ke zneužívání hospodářských nástrojů (např. směnek

a šeků) nebo

b) veškerá kriminalita pachatelů činných v hospodářském životě společnosti

v členění na trestné činnosti proti státním financím (např. daňové trestné

činy), proti národnímu hospodářství (např. neoprávněné podnikání), proti

podniku (např. nekalá soutěž) a proti veřejnosti (např. poškozování

spotřebitele) nebo

c) veškerá kriminalita vyskytující se v oblasti ekonomiky (nejen trestné

činy hospodářské dle hlavy II. zvláštní části trestního zákona, ale i trestné

3
Novotný, O.: O otázkách hospodářského trestního práva. Právní praxe, 1997, č. 6.

4
Novotný, O.: O otázkách hospodářského trestního práva. Právní praxe, 1997, č. 6.
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činy proti majetku uvedené v hlavě IX. zvláštní části trestního zákona,

pokud jsou realizovány v ekonomice
5
– např. úplatkářství).

Jinou definicí se jako hospodářská kriminalita rozumí takové jednání, které je

možné podřadit pod některou ze skutkových podstat trestných činů popsaných

ve zvláštní části trestního zákoníku a které je namířené proti hospodářské aktivitě

ekonomického subjektu, zejména ve sféře podnikatelské.
6

2) Kriminalistické pojetí

V rámci kriminalistického pojetí vybírám Poradovu definici
7
, v níž je uvedeno,

že hospodářská kriminalita je ve své podstatě nenásilnou kriminalitou s mimořádným

sociálním a ekonomickým dopadem na vnitřní stabilitu státu. Značná část jejich projevů

je složitým občanskoprávním, ekonomickým a trestněprávním problémem, jehož řešení

vyžaduje speciální odbornost a stálé inovování znalostí jak u pracovníků příslušných

orgánů státní správy, tak i orgánů činných v trestním řízení.

Musil
8
vymezuje hospodářskou kriminalitu jako značně nehomogenní skupinu

společensky nebezpečných jednání páchaných v souvislosti s různými formami

podnikání, poškozujících nebo ohrožujících hospodářskou soustavu, systém

ekonomických vztahů, práva nebo oprávněné zájmy hospodářských subjektů či státu.

3) Kriminologické pojetí

V kriminologickém pojetí je výchozím pohledem na danou problematiku

definice amerického kriminologa Erwina H. Sutherlanda, který již roku 1939 označil

hospodářskou kriminalitu za jednání tzv. „bílých límečků“ jako zločinců z „nadsvětí“

a staví ji proti tzv. kriminalitě „modrých límečků“ jako zločinu z „podsvětí“ nebo

kriminalitě „malého muže“. Hospodářský zločin spatřuje jako jednání vysoce postavené

5
Toto vymezení bylo podáváno v době účinnosti zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona, ve znění

pozdějších předpisů, jež byl ovšem nahrazen zákonem 40/2009 Sb., trestním zákoníkem, ve znění

pozdějších předpisů.
6
Chmelík J., Hájek P., Nečas S.: Úvod do hospodářské kriminality. Plzeň : vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2005, s. 11.
7
Porada, V. a kol.: Kriminalistika. Brno : CERM, 2001.

8
Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, J.: Kriminalistika. Praha : C. H. Beck 2004.
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a společností vážené osoby v rámci svého povolání využívaje přitom své

důvěryhodnosti a vysoké prestiže
9
.

Kadeřábková
10


[…]


legalizace výnosů z trestné činnosti probíhá v rámci finančního styku s druhými státy.

Přijatá právní úprava má za cíl omezit možnost praní špinavých peněz povinností

identifikace, kontroly a dalšími povinnostmi k tomu směřujícími. Stejný efekt jako

omezení možnosti jednat určitým způsobem má potírání daného jednání, jeho

vyšetřování a trestání pachatelů legalizace výnosů. V této oblasti jsou celosvětově

značné rezervy způsobené složitostí odhalování daného jednání.

Druhým institutem je trestní odpovědnost právnických osob, která na praní

špinavých peněz do určité míry navazuje. Jednání v rámci „očišťování“ se často děje

prostřednictvím právnických osob, a proto je přijetí tohoto zákona nezbytným

předpokladem pro účinný boj s legalizací výnosů z trestné činnosti. V minulých dnech

(prosinec 2011) byl našimi zákonodárci schválen zákon upravující danou problematiku,

čímž jsme dostáli svým mezinárodním závazkům a byl námi dán jasný signál k potírání

trestné činnosti právnických osob. Z mého pohledu je dobře, že náš zákon stojí na

koncepci tzv. pravé trestní odpovědnosti, jelikož je možné za jeden skutek postihnout

fyzickou osobu, která trestný čin spáchala, i právnickou, která má z tohoto trestného

činu užitek. Velmi kladně hodnotím katalog trestů ukládaných za protiprávní jednání

právnickým osobám – je dostatečně pestrý a má potenciál plnit preventivní i represivní

funkci trestu. Není ovšem rozhodující, jakou koncepci deliktní odpovědnosti

zákonodárce zvolí, ale jak bude daná norma užívána a aplikována – to nám ovšem

ukáže až přijatá judikatura. Ta také může být signálem pro dodatečné novelizace daného

zákona a na něj navazujících norem.

Z výše uvedených skutečností lze konstatovat, že cíl této práce byl splněn.

Pevně věřím, že se česká trestní politika více zaměří na boj proti hospodářské

kriminalitě, jelikož škody působené zahraničnímu i tuzemskému hospodářství jsou

ohromné. Je chvályhodné, že zákonodárce přijímá vhodné normy bojující proti dané

kriminalitě, ale je potřeba tyto normy doplnit i zlepšenou prací vyšetřovatelů, justice

a vhodnou aplikací represivních opatření.
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LegV. – zákon č. 253 ze dne 5. června 2008 o některých opatřeních proti legalizaci
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TrOdp. – zákon č. 418 ze dne 27. října 2011 o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim; publikován jako zákon č. 418/2011 Sb.

TrZ. – zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

publikován jako zákon č. 40/2009 Sb.
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Abstrakt

Cílem této práce je rozebrat pojem hospodářská kriminalita v celé jeho šíři.

Důvodem, proč jsem si vybral toho téma, je jeho mezinárodní nebezpečí a výše škod

působených touto trestnou činností. O tomto tématu je debatováno na půdě

mezinárodních organizací a je zahrnuto v jejich dokumentech, protože pouze

přeshraniční spoluprací je možné proti hospodářské kriminalitě bojovat.

Práce je složena ze dvou částí (čtyř kapitol) – obecné a zvláštní. V první

polovině (první a druhá kapitola) jsou zahrnuty teoretické otázky. Cílem této části je

představit a vymezit základní pojmy jako např. hospodářská, ekonomická a finanční

kriminalita. Také se zabývá základní kriminologickou charakteristikou hospodářské

kriminality – fenologie, specifika pachatelů, etiologie nebo nástroje kontroly a prevence

hospodářské kriminality.

Druhá polovina práce (třetí a čtvrtá kapitola) popisuje praní špinavých peněz

jako typický příklad hospodářské kriminality a trestní odpovědnost právnických osob

jako nástroj boje proti hospodářské kriminalitě. Popsání procesu praní špinavých peněz

a rozbor zákona č. 253/2008 Sb., kde je zahrnuta daná právní úprava, tvoří základ třetí

kapitoly. Čtvrtá kapitola se rozpadá do tří podkapitol, ve kterých je definován pojem

trestní odpovědnost právnických osob, analyzován nově přijatý zákon upravující danou

problematiku (zákon č. 418/2011 Sb.) a je poskytnuto srovnání české a zahraniční

právní úpravy.

Cílem této práce je upozornit na určité problémy spojené s hospodářskou

trestnou činností, popsat je a podnítit českou i celosvětovou trestní politiku ke

zvýšenému úsilí v boji s hospodářskou kriminalitou.
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Resumé

The purpose of my thesis is to analyze the concept of economic crime in its

whole size. The reason why I chose this topic is its international danger and high

damage caused by this kind of crime. This subject is discussed in international

organizations and is focused in its documents, because only international co-operation is

able to fight with such crime.

The thesis is composed of two parts (four chapters) – general and special.

The first part (first and second chapter) is dealing with theoretical issues. The goal of

this part is to introduce and define basic terminology found in the thesis like economic

crime or financial crime. It is as well dealing with basic criminological characteristics

of economic crime like the phenomenology, specifics of offenders, etiology or control

mechanism and prevention of economic crime.

The second part (third and fourth chapter) describes money laundering

as a distinctive example of economic crime and the criminal liability of corporations

as an instrument for fighting with economic crime. Describing the theoretical process

of money laundering and focusing on legislative statute No. 253/2008, where the proper

legislation is found, is the basis of chapter three. Chapter four is composed of three

subchapters, where is described the term criminal liability of corporation, analyzed

our new legislative statute (No. 418/2011) and Czech legislation is compared with

a foreign one.

The aim of this thesis is to point out certain problems associated with economic

crime, identify these problems and stimulate both Czech and global penal policy to fight

with economic crime in a greater extent.