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1. Aktuálnost (novost) tématu: téma hospodářská trestná činnost je tématem aktuálním a

v odborné literatuře hojně diskutovaným

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, ale i mimotrestní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje
s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných
literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 problematika tzv. UFO-zisků - případy, kdy je zřejmé, že majetek určité osoby
nepochází z legálních zdrojů, ale kde chybí souvislost s konkrétním trestným činem.
Elementárním problémem při prokazování trestného činu legalizace výnosů z trestné
činnosti je právě prokazování predikativního (zdrojového) trestného činu, ze kterého
výnos, který je předmětem legalizace, pochází. V praxi ovšem platí, že není- li
predikativního trestného činu, nemůže být ani trestného činu legalizace výnosů z
trestné činnosti. Policie a ani jiné orgány činné v trestním řízení v České republice
tedy nemají možnost v těchto výše popsaných situacích takové osoby trestně stíhat a
rovněž zde není žádná možnost takový majetek zajišťovat či následně konfiskovat.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 6. Února 2012 Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
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